75 É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras;” 

Com redação atualizada pelo Decreto nº 

12/343 de 2024, esse valor passou a ser: R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos)”. 

Considerando, que a após confecção do mapa de Apuração dos Preços, e 

apresentação dos documentos habilitatórios suficientes foi a empresa: IMPRIMA 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.390.317/0001-20, com sede na Rua Mal Horta Barbosa, nº 10, Grageru, Aracaju, 

Sergipe, CEP: 49.025-460. 

Considerando que a empresa referida oferece um valor abaixo nos termos da nova 

Lei de Licitação. A proposta perfaz um valor de R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil, duzentos e 

oitenta reais), para um período de 12 (doze) meses, pelos serviços, ora solicitados, 

conforme documentação anexa aos autos do presente processo. 

Nota-se que o valor da contratação é inferior ao limite determinado para dispensa 

de licitação para execução dos serviços, e que um processo licitatório seria muito mais